as comprovações foram insuficientes para comprovar as despesas de aluguel de fábrica informadas pelo contribuinte na conta 753300 e por conseqüência no DACON; 21. não há previsão legal para aproveitamento de créditos decorrentes de pagamento pelo uso da marca, portanto, foram glosados estes créditos, o que representou em uma glosa total de R$ 74.982,00 (setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais); 22. são receitas financeiras todas as variações cambiais ativas apuradas, vez que não há previsão para que se realize a compensação na contabilidade das variações cambiais passivas, reconhecendo como receita apenas o resultado mensal; 23. desta forma, é considerada receita da variação cambial o somatório das variações ativas, desconsiderando-se as variações passivas;

[...]

contribuinte  na  conta  753300  e  por  conseqüência  no DACON; 
21.  não  há  previsão  legal  para  aproveitamento  de  créditos 
decorrentes  de  pagamento  pelo  uso  da marca,  portanto,  foram 
glosados estes créditos, o que representou em uma glosa total de 
R$ 74.982,00  (setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois 
reais); 22. são receitas financeiras  todas as variações cambiais 
ativas apuradas, vez que não há previsão para que se realize a 
compensação na contabilidade das variações cambiais passivas, 
reconhecendo como receita apenas o resultado mensal; 23.